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سیاستمداران

عصر جدید روابط پاکستان و عربستان
پیمان دفاعی اسلام‌آباد و ریاض چه معنایی برای منطقه و جهان دارد؟

تحکیم روابط با مسکو
نخست‏وزیر ارمنستان با بیان اینکه روابط ایروان-مسکو 
در حال تحول است، گفت که ارمنستان به دنبال تحکیم 
روابط با روسیه است. نیکول پاشینیان، نخست‏وزیر 
ارمنستان گفت که ایروان روابط با مسکو را تحکیم 
خواهد کرد. خبرگزاری تاس به نقل از پاشینیان گزارش 
داد: »روابط با روسیه در مرحله تحول است. اطمینان 
دارم که این تحول سازنده است. بر این اساس، ما به 
مسیر تقویت روابط با روسیه ادامه خواهیم داد.«  او 
افزود که »گفت‏وگوهای سیاسی ما فعالانه ادامه خواهد 
یافت.« مسکو پیشتر با اعلام حمایت از تمامیت ارضی و 
حاکمیت ملی ارمنستان بر اهمیت روابط عمیق میان دو 
کشور تاکید کرده بود. »سرگئی لاوروف« وزیر امور خارجه 
روسیه در سفر به ارمنستان در ۳۱ اردیبهشت‌ماه گفته 
بود: »مسکو به دنبال حفظ ارتباطات امنیتی نزدیک با 
ایروان است و تمایل خود را به مشارکت فعال ارمنستان در 

سازمان پیمان امنیت جمعی اعلام می‏کند.«

شرط قطر برای صلح
سخنگوی وزارت خارجه قطر در سخنانی تأکید کرد 
که دوحه برقراری هرگونه صلح با رژیم صهیونیستی 
را منوط به حل و فصل عادلانه مسئله فلسطین 
می‏داند. »ماجد الانصاری« مشاور نخست‏وزیر و 
سخنگوی وزارت خارجه قطر در گفت‏وگو با شبکه 
آمریکایی اظهار کرد: قطر همواره بر این باور بوده 
که مسئله فلسطین یک موضوع عربی است که باید 
راه‏حلی عربی-اسرائیلی برای آن پیدا شود. بدون 
حل این مسئله، تصور صلح فراگیر در منطقه بسیار 
دشوار خواهد بود. الانصاری در گفت‏وگو با شبکه 
سی‏ان‏ان افزود که بیانیه اخیر شورای همکاری 
خلیج فارس آینده توافق‏ها و تفاهم‏های منطقه‏ای، 
از جمله توافق »ابراهیم« سال ۲۰۲۰ )عادی سازی 
روابط با رژیم صهیونیستی( را زیر سؤال برده و حتی 
امارات نیز در مواضع خود به این موضوع اشاره 
کرده است.الانصاری تأکید کرد: صلح در منطقه 
موضوعی دوجانبه نیست، بلکه ساختاری امنیتی 
در سطح منطقه‏ای است که هسته اصلی آن حل و 

فصل مسئله فلسطین است.

اسرای کشته یا آزاد؟
ترامپ هشدار داد عملیات رژیم صهیونیستی در غزه 
می‏تواند هم جان زندانیان صهیونیست نزد حماس 
را به خطر بیاندازد، و هم به آزادی آنان منجر شود. 
او بر غیرقابل ‏پیش‏بینی بودن تحولات جنگ تأکید 
کرد. »دونالد ترامپ« رئیس‏جمهور آمریکا گفت 
زندانیان صهیونیست نزد مقاومت حماس در غزه 
ممکن است به دلیل عملیات جدید اشغالگران در 
شهر غزه با خطر بیشتری روبه‌رو شوند، اما »آنها 
همچنین ممکن است به همین دلیل آزاد شوند.«  
این اظهارات در پی آن مطرح شد که خبرنگاران 
از دونالد ترامپ سوالاتی می‏پرسیدند و از او درباره 
نگرانی زندانیان آزادشده و خطر یورش جدید رژیم 
صهیونیستی به شهر غزه برای جان زندانیانی که 
هنوز در اسارت مقاومت در غزه هستند، سوال 
پرسیده شد. ترامپ می‏گوید: »آن‏ها ممکن است در 
معرض خطر بیشتری باشند. آنها همچنین ممکن 
است به همین دلیل آزاد شوند. در جنگ، اتفاقات 
عجیب زیادی رخ می‏دهد. نتایج زیادی رخ می‏دهد 

که هرگز فکر نمی‏کنید قرار است اتفاق بیفتد.«

تجاوزی به هر کدام از این دو کشور، تجاوز به هر دو کشور 
تلقی خواهد شد.«

در این بیانیه آمده است: »هدف این توافقنامه، توسعه 
جنبه‏های همکاری دفاعی میان دو کشور و تقویت بازدارندگی 

مشترک در برابر هرگونه تجاوز است.«
پاکستان و عربستان همچنین بر پایبندی مشترک خود 
به امنیت دو کشور و نیز بر ضرورت تحقق »صلح در منطقه و 
جهان« تأکید نمودند. بنا بر آنچه در این بیانیه آمده است، این 
توافق »با هدف توسعه ابعاد همکاری دفاعی میان دو کشور و 
تقویت بازدارندگی مشترک در برابر هرگونه تجاوز« منعقد شده 

است.
یک مقام ارشد سعودی به آسوشیتدپرس گفته است که 
این توافق بسته به نوع تهدید، امکان استفاده از تمام ابزارهای 
دفاعی و نظامی را که ضروری تشخیص داده شود، فراهم 

می‏کند.
این اظهارنظر تلویحاً نشان می‏داد که چتر هسته‏ای 
پاکستان بر سر عربستان هم قرار خواهد گرفت؛ موضوعی 
که در فاصله کوتاهی از سوی وزیر دفاع پاکستان تأیید شد. 
خواجه محمدآصف پنجشنبه‌شب در مصاحبه‏ای با تلویزیون 
جیو در پاسخ به این سوال که آیا »بازدارندگی‌‏ای که پاکستان 
از ساح‏های هسته‏ای خود به دست می‏آورد«، در اختیار 
عربستان سعودی نیز قرار خواهد گرفت؟ گفت: »اجازه دهید 
یک نکته را در مورد توانایی هسته‏ای پاکستان روشن کنم: 
این توانایی مدت‏ها پیش، زمانی که ما آزمایش‏هایی انجام 
دادیم، ایجاد شد. از آن زمان، ما نیروهایی را برای میدان 
نبرد آموزش داده‏ایم.« او افزود: »آنچه ما داریم و توانایی‏هایی 
که در اختیار داریم، طبق این توافق در اختیار )عربستان 

سعودی( قرار خواهد گرفت.«
اغلب ناظران، این توافق را ایجاد نوعی بازدارندگی در برابر 
اسرائیل می‏بینند. زلمی خلیل‏زاد، دیپلمات سابق آمریکایی 
با تجربه طولانی در افغانستان و پاکستان، نسبت به این توافق 
ابراز نگرانی کرد و گفت که این توافق در »دوران خطرناکی« 
منعقد می‏شود. خلیل‏زاد در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت: »پاکستان سلاح‏های هسته‏ای و سامانه‏های پرتابی 
پیشرفته‏ای دارد که می‏توانند اهدافی را در سراسر خاورمیانه، 
از جمله اسرائیل، هدف قرار دهند. این کشور همچنین در 
حال توسعه سامانه‏هایی است که می‏توانند به اهدافی در 

آمریکا برسند.«
با توجه به عدم افشای جزئیات توافق، بر اساس آنچه 
در بیانیه وزارت امور خارجه پاکستان بازیافته و تجاوز به هر 
کدام از طرفین را تجاوز به هر دو طرف معرفی کرده، مشخص 
نبودن اقدامات ریاض و اسام‏آباد در صورت تجاوز به طرف 
دیگر باعث می‏‏شود نتوان این تعهد را تعهدی مشابه ماده ۵ 

ناتو دانست.
بر اساس اعام وزارت امور خارجه ایران، فیصل 
بن‌فرحان، وزیر امور خارجه عربستان سعودی در تماس 
تلفنی با سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران، تهران 
را در جریان توافق دفاعی اخیر عربستان با پاکستان قرار داد.

� IMEC مسئله هند و
برای هند، این پیمان دفاعی چندین زنگ خطر 
استراتژیک را به صدا در می‏آورد. موسسه ایتالیایی مطالعات 
سیاسی بین‏المللی در تحلیلی نوشته است: »این توافق 
در بحبوحه یکی از گرم‏ترین دوره‏ها در روابط عربستان 
و هند صورت می‏گیرد. دهلی‏نو نگران است که آغوش 
گشودن ریاض به روی اسام‏آباد بتواند جایگاه خودش 

را به عنوان شریک آسیایی منتخب عربستان سعودی 
تضعیف کند. به‌طور مشخص‏تر، توسعه کریدور اقتصادی 
هند-خاورمیانه-اروپا )IMEC( که در آن عربستان سعودی 
به همراه امارات متحده عربی، باید به یک قطب محوری 
برای اتصال هند به اروپا تبدیل شود، ممکن است در صورت 
تغییر محاسبات استراتژیک عربستان به سمت پاکستان، 
شتاب خود را از دست بدهد. حتی اگر همکاری تجاری 
ادامه یابد، حفظ اعتماد سیاسی دشوارتر خواهد بود و این 
امر بر سرنوشت کریدوری که به عنوان وزنه تعادلی در برابر 
ابتکار کمربند و جاده )BRI( چین معرفی شده بود، سایه 

تردید می‏افکند.«
نهادهای امنیتی هند همچنین نگرانند که این پیمان 
ممکن است پاکستان را در رقابتش با هند جسورتر کند. 
اگرچه مقامات سعودی اصرار دارند که این توافق علیه 
دهلی‏نو نیست، اما به هرروی تعهد رسمی ریاض به 

اسلام‏آباد را نمی‏توان نادیده گرفت.
تحلیلگران هندی معتقدند که این تحول می‏تواند 
مشارکت دفاعی دهلی‏نو با اسرائیل را، که پیش از این نیز 
در زمینه اطلاعاتی و تسلیحات پیشرفته با یکدیگر همکاری 
دارند، تسریع بخشد. بنابراین، تصور فزاینده از یک محور 
امنیتی نوظهور سعودی-پاکستان ممکن است به‌طور 
غیرمستقیم، هند و اسرائیل را به یک همکاری استراتژیک 
نزدیک‏تر سوق بدهد. درحالی‌که هند احتمالًا از هرگونه 
گسست علنی با ریاض اجتناب خواهد کرد، اما ممکن است 
با گسترش همکاری‏ها با اسرائیل، آمریکا و شرکای اروپایی، 

بی‏سروصدا در سیاست خارجی خود بازنگری کند.
راندیر جایسوال، سخنگوی وزارت امور خارجه هند روز 
پنجشنبه در یک نشست خبری هفتگی به خبرنگاران گفت: 
»هند و عربستان سعودی همکاری استراتژیک گسترده‏ای 
دارند که در چند سال گذشته به‌طور قابل توجهی عمیق‏تر 
شده است. ما انتظار داریم که این همکاری استراتژیک 

منافع و حساسیت‏های متقابل را در نظر بگیرد.«
یک مقام ارشد سعودی به رویترز گفت که عربستان باید 
همزمان با تقویت روابطش با پاکستان، رابطه خود را با هند 
که رقیب پاکستان و قدرتی هسته‏ای است هم متعادل نگه 
دارد. او گفت: »روابط ما با هند اکنون قوی‏تر از هر زمان 
دیگری است. ما به رشد این رابطه ادامه خواهیم داد و به 
هر طریقی که بتوانیم در جهت صلح منطقه‏ای مشارکت 

خواهیم کرد.«

آثار منطقه‏ای �
پیمان دفاعی متقابل میان عربستان سعودی و پاکستان، 
نه‌تنها برای توازن امنیتی در خلیج فارس و آسیا، بلکه برای 
رقابت جهانی بر سر نفوذ میان آمریکا و چین نیز یک تحول 
بزرگ محسوب می‏شود. بنابراین، ممکن است پیمان‏های 
دفاعی متقابل بیشتری بین کشورهای خاورمیانه و شمال 
آفریقا )MENA( و آسیا در آینده منعقد شود. در بحبوحه 
کارزارهای نظامی جاری اسرائیل، و اکنون احتمالًا برای 
ایجاد موازنه در برابر محور ریاض و اسام‏آباد، بسیاری از 
کشورهای خاورمیانه نیاز فوری به تقویت بازدارندگی ملی 

خود را احساس می‏کنند.
با توجه به اینکه حمله اسرائیل در دوحه به عنوان 
یک عامل تسریع‏کننده عمل کرد، عربستان سعودی و 
پاکستان فصلی هنوز غیرقابل‏پیش‏بینی از تغییر و تحولات 
ژئوپلیتیکی را در خلیج فارس و آسیا آغاز کرده‏اند که در آن، 

امنیت ملی راهنمای اصلی آن‏هاست.
شکل‏گیری  به  می‏تواند  توافق  این  همزمان، 
صف‏بندی‏های جدیدی در خارج از منطقه نیز دامن بزند؛ 
هند که از آغوش گشودن ریاض به روی اسلام‏آباد ناخشنود 
است، ممکن است مشارکت نزدیک خود با اسرائیل را 
تعمیق بخشد و یک محور همکاریِ متقابل ایجاد کند که 
از جنوب آسیا تا شرق مدیترانه امتداد می‏یابد. این تغییر 
همچنین سایه تردید جدیدی بر آینده کریدور اقتصادی 
هند-خاورمیانه-اروپا )IMEC( می‏افکند؛ پروژه‏ای که 
موفقیت آن به اعتماد سیاسی پایدار میان عربستان سعودی 

و هند نیز بستگی دارد.
چینی‏ها نگاه خاصی به این توافق دارند.  لی شیجون، 
پژوهشگر »مرکز تحقیقات چین و عرب در زمینه اصلاحات 
و توسعه« در گفت‏وگو با شینهوا، نسبت به تفسیرهای 
اغراق‌شده درباره این توافق هشدار داد. او تأکید کرد که 
این توافق نه یک تصمیم آنی و شتاب‏زده و نه یک واکنش 

هدفمند به یک رویداد خاص است.
لی به شینهوا گفت که عربستان سعودی در سال‏های 
اخیر با در نظر گرفتن عوامل ایدئولوژیک، جغرافیایی، 
انرژی و امنیتی، علاقه شدیدی به توسعه روابط با پاکستان 
نشان داده است. او افزود که علاوه بر حمایت متقابل در 
منافع اصلی، عربستان سعودی وام‏های قابل توجهی را 
تعهد کرده و سرمایه‏گذاری خود در پاکستان را گسترش 
داده است که اهمیت این اقدامات آشکار است. لی افزود: 
»بنابراین، انعقاد پیمان دفاع متقابل میان دو کشور، در 
نهایت یک نتیجه طبیعی از روند متنوع‏سازی سیاست 
امنیتی و دفاعی عربستان سعودی و تعمیق روابط ریاض و 
اسلام‏آباد در حوزه امنیتی است.« او گفت: »این اقدام به 
رهبری عربستان سعودی، به ترویج بحث و عمل در مورد 
مفهوم دفاع جمعی در میان کشورهای شورای همکاری 

خلیج فارس کمک خواهد کرد.«

اغلب ناظران، این 
توافق را ایجاد نوعی 
بازدارندگی در برابر 

اسرائیل می‏بینند. زلمی 
خلیل‏زاد، دیپلمات 
سابق آمریکایی با 
تجربه طولانی در 

افغانستان و پاکستان، 
نسبت به این توافق 
ابراز نگرانی کرد و 

گفت که این توافق 
در »دوران خطرناکی« 

منعقد می‏شود. 
خلیل‏زاد در شبکه 

اجتماعی ایکس نوشت: 
پاکستان سلاح‏های 

هسته‏ای و سامانه‏های 
پرتابی پیشرفته‏ای دارد 
که می‏توانند اهدافی را 
در سراسر خاورمیانه، 

از جمله اسرائیل، 
هدف قرار دهند. 

این کشور همچنین 
در حال توسعه 

سامانه‏هایی است که 
می‏توانند به اهدافی در 

آمریکا برسند


